令和４年４月６日

山梨大学生命環境学部・大学院医工農学総合教育部

生命環境学専攻後援会 会員各位

山梨大学生命環境学部・大学院医工農学総合教育部

生命環境学専攻後援会会長    栗 原 広 子

令和４年度 後援会総会につきまして

春風の候、皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、本後援会総会は、例年、入学式の日程に合わせて開催しているところですが、

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大に鑑み、「令和４年度山梨大学入学式」は、

来賓及び保護者の参加を見合わせ、学内関係者で実施いたしました。

 つきましては、本年度の後援会総会は令和３年度後援会役員会にて決議したとおりと

させていただきます。（以下、「議事」ご参照）

何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。

◆ 議 事： （１）令和３年度決算（案）及び監査報告について

          （２）令和４年度事業計画及び予算（案）について

資料２

山梨大学生命環境学部・大学院医工農学総合教育部生命環境学専攻後援会会則

制定 平成 24 年４月５日

改正 平成 28 年４月６日

第１条 本会は、山梨大学生命環境学部・大学院医工農学総合教育部生命環境学専

攻後援会と称し、事務局を山梨大学生命環境学域支援課内に置く。

第２条 本会は、学生の教育・就職支援及び福利増進並びに生命環境学部（以下「学

部」という。）及び大学院医工農学総合教育部生命環境学専攻（以下「大学院」

という。）の教育研究事業の援助等を目的とする。

第３条 本会は、次の会員をもって組織する。

(1) 正 会 員 学部及び大学院の学生の保護者

(2) 賛助会員 学部卒業生又は大学院修了生及びその保護者並びにその他本会

の趣旨に賛同する者

第４条  本会は、次の事業を行う。

(1) 学生の教育・就職支援及び福利増進

 (2) 学生の教育及び学術研究事業の援助

 (3) その他必要な事項

第５条  本会には、次の役員を置く。

(1)  会  長  １名

(2)  副会長  若干名

 (3)  評議員  若干名

 (4)  監 事  若干名

 (5)  幹 事  若干名

 (6)  顧 問  若干名

第６条  会長及び副会長並びに監事は、評議員の推薦とする。

２ 評議員は、正会員及び賛助会員の中から選出する。

３ 幹事は、生命環境学域等教職員のうちから会長が委嘱する。

４ 顧問は、会長が指名する。

５ 役員の任期は１年とする。ただし、再任を妨げない。

第７条  会長は、会務を統括し、会を代表する。

２ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故あるときは会務を代行する。

３ 評議員は、役員会において予算決算及び一切の重要案件を審議する。

４ 監事は、会計を監査する。

3

５ 幹事は、会長の命を受け会務を処理する。

６ 顧問は、会長の諮問に応えるとともに、本会の運営に関して意見を述べる。

第８条  本会の会議は、総会及び役員会とする。

２ 総会は毎年入学式当日に開催し、役員会は必要に応じてこれを開催する。

第９条  本会の経費は、会費及び寄附金をもって充てる。

２  正会員の会費は、次のとおりとし、入学の際全額を納入する。

 (1)  学部学生 １０,０００円（※４年間で１万円）

  (2)  編入学生  ５,０００円

(3) 大学院生  ５,０００円（※２年間で５千円）

第 10 条 本会の会計年度は、４月１日に始め翌年３月 31 日に終わる。

第 11 条 本会の予算及び決算は、総会において承認を得る。

第 12 条 この会則の変更は、総会の決議を要する。

附 則

１ この会則は、平成24年４月５日から施行し、平成24年４月１日から適用する。

２ 第５条第２号の副会長については、平成 25 年度までは、会長選出学年からも

選出できるものとする。

   附 則

 この会則は、平成 28 年４月６日から施行し、平成 28 年４月１日から適用する。

4

＜収入の部＞ 単位：（円）

科　　　目 予 算 額 決 算 額 差　　額 備　　　　　　　　考

1,380,000 1,410,000 30,000 学部学生10,000円×141名【新入生140名、在学生1名】

155,000 175,000 20,000 大学院生 5,000円× 35名【新入生35名】

学生保険手数料 22,165 22,660 495

利息収入 26 28 2 普通利息

前年度繰越金 2,713,957 2,713,957 0

計 4,271,148 4,321,645 50,497

＜支出の部＞ 単位：（円）

科　　　目 予 算 額 決 算 額 差　　額 備　　　　　　　　考

新入生交歓会費 150,000 158,000 △ 8,000 各学科に配分【1,000円×1年次生158名】

学部新入生保護者懇談会費 149,000 0 149,000 学科別懇談会弁当代（実施無し）

後援会総会経費 100,000 0 100,000 総会用バス借上げ代（工学部新入学生数と按分）及び演台花代（実施無し）

学生課外活動・体育大会補助 140,000 140,000 0 課外活動補助・関東甲信越ブロック地区大学体育大会補助

大学祭補助 100,000 100,000 0 大学祭補助

学部生学外実習指導経費 150,000 158,000 △ 8,000 各学科に配分【1,000円×1年次生158名】

260,000 230,000 30,000 各学科に配分【1,500円×2年次生144名(3年分)】及びキャリアセンター就職指導経費学部負担金（14,000円）

200,000 109,230 90,770 就職用エントリーシートの添削指導費【2,530円×43名 振込手数料440円】

大学院生学会発表等研究支援 90,000 70,000 20,000 各個人に配分【2,000円×大学院生35名（2年分）】

卒業祝賀会等行事補助 150,000 146,000 4,000 卒業予定者【1,000円×学部146名】

修了祝賀会等行事補助 39,000 26,000 13,000 修了予定者【1,000円×大学院生26名】

旅費 80,000 2,880 77,120 後援会評議員に対する旅費

会議費 70,000 3,117 66,883 会計監査、役員会

交際費 50,000 0 50,000 定年退職教員なし

事務費 200,000 187,399 12,601
学位記ホルダー代（学部79,500円、大学院35,500円）後援会費振込手数料（30,999円）
通信費（役員名簿送付、役員会開催通知及び資料送付 36,400円）後援会費返金（入学辞
退者１名分5,000円）

予備費 2,343,148 0 2,343,148
翌年度積立金
　就職指導経費、課外活動・学生体育大会補助費、大学祭補助費、
　卒業関係行事等補助、その他(予備費・次年度繰越)

計 4,271,148 1,330,626 2,940,522

差引き残額 － 2,991,019 － 　⇒　令和４年度予算に繰越し

令和３年度生命環境学部・大学院医工農学総合教育部生命環境学専攻後援会費決算報告（案）

後援会費

就職指導経費

資
料

３

5

＜収入の部＞ 単位：（円）

科　　　目 予 算 額 前年度予算額 差　　額 備　　　　　　　　考

1,410,000 1,380,000 30,000 学部学生【10,000円×141名】人数は令和３年度実績

175,000 155,000 20,000 大学院生【5,000円×35名】人数は令和３年度実績

学生保険手数料 22,660 22,165 495 令和３年度実績

利息収入 28 26 2 令和３年度実績

前年度繰越金 2,991,019 2,713,957 277,062

計 4,598,707 4,271,148 327,559

＜支出の部＞ 単位：（円）

科　　　目 予 算 額 前年度予算額 対前年度比増減 備　　　　　　　　考

学部新入生交歓会費 155,000 150,000 5,000 各学科に配分【1,000円×1年次生155名】

学部新入生保護者懇談会費 149,000 149,000 0 令和4年度後援会総会の代替え開催のための経費を計上(実施できない場合は、予算の執行は無し。)

後援会総会経費 100,000 100,000 0 令和4年度後援会総会の代替え開催のための経費を計上(実施できない場合は、予算の執行は無し。)

学生課外活動・体育大会補助 140,000 140,000 0 学生課外活動・関東甲信越ブロック地区大学体育大会補助

大学祭補助 100,000 100,000 0 大学祭補助

学部生学外実習指導経費 155,000 150,000 5,000 各学科に配分【1,000円×1年次生155名（4年分）】

260,000 260,000 0 各学科に配分【1,500円×2年次生158名(3年分)】及びキャリアセンター就職指導経費学部負担金(23,000円)

200,000 200,000 0 就職用エントリーシートの添削指導費【学部生、大学院生の希望者（約80名分）】

大学院生学会発表等研究支援 90,000 90,000 0 各個人に配分【2,000円×大学院生45名（2年分）】

150,000 150,000 0 卒業祝賀会等関連行事補助【1,000円×卒業生150名】

45,000 39,000 6,000 修了祝賀会等関連行事補助【1,000円×修了生45名】

旅費 80,000 80,000 0 後援会評議員に対する旅費

会議費 70,000 70,000 0 役員懇親会、役員会・会計監査

交際費 50,000 50,000 0 慶弔費【定年退職教員記念品代】　等

事務費 200,000 200,000 0 学位記ホルダー、後援会費振込手数料、通信費、事務用消耗品　等

予備費 2,654,707 2,343,148 311,559
翌年度積立金
　予備費・次年度繰越

計 4,598,707 4,271,148 327,559

差引き残額 0 0 0

令和４年度生命環境学部・大学院医工農学総合教育部生命環境学専攻後援会事業計画及び予算（案）

後援会費

就職指導経費

卒業・修了祝賀会等行事補助

資
料

４

6

資料5

３年目
(26年度)

４年目
(27年度)

５年目
(28年度)

６年目
(29年度)

７年目
(30年度)

８年目
(元年度)

９年目
(２年度)

10年目
(３年度)

11年目
(４年度)

12年目
(５年度)

会　長 １期生 １期生 ２期生 ３期生 ４期生 ５期生 ６期生 ７期生 ８期生 ９期生

副会長① ２期生 ２期生 ３期生 ４期生 ５期生 ６期生 ７期生 ８期生 ９期生 10期生

副会長② ２期生 ３期生 ４期生 ５期生 ６期生 ７期生 ８期生 ９期生 10期生 11期生

副会長③ ３期生 ４期生

監　事① ２期生 ３期生 ４期生 ５期生 ６期生 ７期生 ８期生 ９期生 10期生 11期生

監　事② ３期生 ４期生 ５期生 ６期生 ７期生 ８期生 ９期生 10期生 11期生 12期生

山梨大学生命環境学部・大学院医工農学総合教育部
生命環境学専攻後援会役員ローテーション表（案）

7

平成29年10月１日現在

氏　　　名 備　　　考

栗　原　広　子 ８期生評議員

小　沢　忠　雄 ９期生評議員

望　月　真由美 １０期生評議員

石　黒　愛　子

石　原　俊　文

（評議員）

氏　　　名 備　　　考

石　山　　　真

栗　原　広　子

高　橋　奈都紀

木　村　佳奈子

望　月　紗　織

武　田　麻紀子

田　中　美　和

青　木　玲　子

望　月　三千生

望　月　和　幸

日下部　友加里

小　沢　忠　雄

初鹿野　之　世

萩　原　恵理子

山　本　順　子

遠　藤　りつ子

佐々木　　　毅

三　枝　利　光

望　月　真由美

髙　内　浩　樹

石　黒　愛　子

池　田　美優紀

宮　原　陽　江

石　原　俊　文

小　林　千　明

杉　村　秀　樹

野　澤　夏　樹

手　塚　雅　美

役　　職

令和4年度　山梨大学生命環境学部・大学院医工農学
総合教育部生命環境学専攻後援会役員名簿

役　　職

会　  長

副 会 長

監　  事

１０期生評議員

１１期生評議員

平
成
三
十
一
年
度
会
員

【
八
期
生
】

評　議　員

　生命工学科

地域食物科学科

環境科学科

地域社会システム学科

令
和
二
年
度
会
員

【
九
期
生
】

評　議　員

　生命工学科

地域食物科学科

環境科学科

地域社会システム学科

令
和

三
年
度
会
員

【

十
期
生
】

評　議　員

生命工学科

地域食物科学科

環境科学科

地域社会システム学科

令
和
四
年
度
会
員

【
十
一
期
生
】

評　議　員

　生命工学科

地域食物科学科

環境科学科

地域社会システム学科

取扱注意